
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

27/07/2017

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018/2020. (ART.170 D.LGS. n. 267/2000). PRESA
D'ATTO E RATIFICA. PROVVEDIMENTI.

23

DELIBERAZIONE ORIGINALE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTISETTE, del mese di LUGLIO, alle ore 19.00 e seguenti

presso SEDE DEL CONSIGLIO COMUNALE;

   In corso di seduta di prima convocazione in sessione ordinaria partecipata dai signori consiglieri a norma di

legge, prima di passare alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano:

Presente

SFRATTAROLI  ALESSANDRO SINDACO1)

SDI GIACINTO PIERLUIGI PRESIDENTE2)

SDI FILIPPO ERCOLE CONSIGLIERE3)

SRANALLI ROBERTO CONSIGLIERE4)

SDI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO CONSIGLIERE5)

SVALENTE RICCARDO CONSIGLIERE6)

STIMPERI MATTIA VICE PRESIDENTE7)

STROSINI MAGISTE CONSIGLIERE8)

SPAOLINI PAOLO CONSIGLIERE9)

SVARANI MASSIMO CONSIGLIERE10)

NRUGGIERI FRANCESCO CONSIGLIERE11)

Partecipa il Segretario DI EUGENIO LUCA

Il                    , riconosciuto legale il numero dei presenti, invita gli stessi a discutere e deliberare sull'oggetto
sopracitato e designa alle funzioni di scrutatore i Consiglieri Sigg.

S = Presenti n. N = Assenti n.10 1

Presidente

Sono inoltre presenti : 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", è stata
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in
base al quale "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";

Richiamato inoltre l'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014, il quale testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del
Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica
che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di
programmazione.



Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011;

Visto il DUP 2018-2020 aggiornato agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2016-2018
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011), allegato al presente atto del quale
rappresenta parte integrante e sostanziale, approvato giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del
21/07/2017;

Preso atto che ai sensi del D.L. n. 113/2016, che ha modificato l'art. 174 c.1 del
T.U.E.L. 267/2000, non è previsto il relativo parere dell'organo di revisione contabile dell'Ente;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito all'approvazione del DUP 2018/2020;

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), ed in particolare l'articolo 42;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 Con voti  favorevoli unanimi

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. di approvare, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il  Documento Unico di
Programmazione Semplificato per il triennio della programmazione finanziaria 2018-2020, deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n. 48 del 21/07/2017, allegato al presente atto del quale rappresenta
parte integrante e sostanziale, in conformità a quanto disposto dai relativi principi contabili di cui al D.Lgs.
n. 118/2011;

3. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

4. di pubblicare il DUP 2018/2020 sul sito internet del Comune - Amministrazione trasparente -
Sezione bilanci.



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

DI EUGENIO LUCA

Letto e sottoscritto.

DI GIACINTO PIERLUIGI

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere: FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________27/07/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. DE IULIIS PIER GIORGIO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

l'insussistenza di spese derivanti dal presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

attestando:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere: FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________27/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. DE IULIIS PIER GIORGIO

Basciano, lì_________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

DI EUGENIO LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Basciano, lì_________________

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell''art. 134,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto del Consiglio del  27/07/2017  n.  23


